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D ,EKRET 

Z dnia, 18 $ieq~nia 1945 r. 

o podatku od wynagrodzeń. '. 

Na · podstawie ustawy z dnia 3 .stycznia 'bsobY obowillzane do opłacania podatk~. 
1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą . Art. 3. (1) Do . opłacania podatku od wy-

. ustawy (Dz. U. R. P. Nr l. poz. l) - Rada ,Mi- nagrodzen- obowiązane są. o-Soby fizyczne bez 
nistrów postanawia, a Prezydium Krajowej R,ady wzgl~du na miejsce zamfeszkanią lub miejsce 
Narod,ówej zatwierdza, co nast~puje: . pobytu, jeżeli wynagrodzenie za prac~ wypla .. • 

Pr~edmiot opodatkowa~. ·cane im jest na obszarze , Rzeczypospolitej 
Polskiej. 

Art. 1. (1) Podatkowi od wynagrodzeń pod- (2) Do oJllłacania podatku od wynagrodzeń 
legają wynagrodzenia za prac~, wypłacane na obowiązane" są również te osoby Jizyczne, któ­
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. rym wynagrodzenie za prac~ wyplac.ane jest za 
. " (2) Podatkowi od wynagrodzęń 'podlegają granicą, jeżeli ' posiadają miejsce zamieszkania 
,również wynagrodzenia za prac~. wypłacane na lub miejsce pobytu na obszarze Rzeczy,pospolitej 
obszarze, obcego państwa os~om. któ,re pasia- Polskiej. / _' . . . \ 
dają miejsce zami~szkan"ia . lub' miejsce , pobytu ' Zwolnienia podmiotowe. 
na obszarze Rzeczyposp-olitej Polskiej: "Art. 4. Zwolnieni od obowiązku " podaŁko"; 

. Pojęcie wynagrodzęnia. 

Art. 2. (l) Wynągro'dzeniem jest wszelkiego 
rodzajuświadezenie· w pieniądzach lub_ w na­
turze" otr,zymywane prze)Z prilcownika z tytułu 
pełnionej przez niego pracy zarówno w cz~si~ 
trwania stosunKu służbowego lub stosunku umow­
.Bego ' o prac~, ja~ i pO ' jego ustaniu. 

. (2) Do kat~gorii wymienionych w ustępie 
poprzedz3jącym wynagrodzeń zalicza si~ również 

. wszelkiego rodzaju świadczenia wypłacane oSO-, 
bom, , należącym do składu zarządów~ rad, ko­
mitetów nadzorczych i komisyj, rewizyjnych osób 
PLawnych. · /' 

(3) Wartość pieni~żną świadcze,ń . Vi na­
turze w postaci wyżywienia, "'mieszkania służbo­
w~o, światła; ' opału i użytkowania roli .ustala 
na każdy rok kalendarzowy Minister ' Skarbu 

' w ...porozumieniu z Ministrem Pracy i Opieki 
Społecznej. , . 

(4) Wartość innych iwiadc~eń w naturze 
szacuje si~ według eenrynkowych; W przypadku 
udzielania tych świadczeń: w formie odpłatnej 

. dóliczeniudo wyńagrodz,eńia podlega róinica 
pomi~dzyceną rynkową a' cenązapłaeoną przez 
podatnika. · ' 

, 

wego są: 
, 1) -uwierzytelnieni przy ' . Rządzie Rzeczy­

pospolitej zast~pcy obcych państw oraz przy­
dą,ni im urz~dnicy i osoby. ,pozostające u nich 
w służbie, jeżeli są cudzoziemcami; . 

. 2) inn~ osoby, którym na podstawie' 'ukł~­
dów mi~dzypaństwowych' lub, według za!!ad 
PJawa mi~dzynarodow~go słuzy przywilej zwol-
nienia od tego pod!fttku." . . 

Zwolnieńia przedmiotowe., . 

Art. 5~ (1) Podatkowi nie podlegają: 
1) zjpomogi i odszkodowania pośmiertne 

dla ' rd'bzili po zmarłych wojskowych i utz~drii,. 
kach państwowych; .. • 

. 2) renty i zapomogi pobierane przez inwa", 
lidów wojennych i wojskowych oraz inwalidzkie 
renty skapitalizowane; 

3) . pensje pobierane przez , weteranów pą­
wstań na qlocyobowiązujących ustaw; 

4) płace i dodatki wypłacane przez Skąrb­
Państwa w związku z odznaczeniami wojennymi, 
odniesionymi ranami i t. P'; , '. ~ 

. 5l żołd wypłacany szer~gowym Wojsk Pol-
Skich w służbie czynnej .łącznieze wszystkimi 
dodat~ami; 

" 
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'6) skapitalizow~ne renty 'i emerytufy \Vy- --ze źródeł położonych na obszarze Rzeczypospo-
płacane , z ~nduszów Państwa I lub zakła:dówlitej Polskiej. ' , 
ube2'pieczeń społecznych; . " Powstanie obowilłZku pa'C:iatkQwego: 

7) odszkodowania za utrat~ żyCia lubzdro-
· ~ia w związku z pełnioną pracą; , " ~rt.7. O?owiązek podatkbwy " powstaje , . 

. z chwilą wypłacenia wynagrodzenia i jest nie- ' 
- 8) opieka lecznicza, szpitalna, sci'hatoryjna zależny od tego, ćzy wynłg'~odzenie wypłacone ' 

.oraz wartość bezpłatnie wydawanych lekarstw; zostało za czasQkres bież~cy, prze~zły lub 
9) wartość munduru słążbowego lub od- przyszły. " 

szkodowanie w gotówce: za uŻy)Nanie' munduru • 
własnego; . Wygaśnięcie obowiązku podatkowego. 

10) zasiłki «horobowe . wypłacane przez . Art. 8. Obowiązek podatkowy . wY.8'~sa ' 
'ipstytucje ubezpiecźeń społe~nycb; . z chwilą śmierci podatnika, jak również z cli'wilą 
. 11) zapomogI dla zarejestrowanych bez- rozwiązania sto~unku, . uzasadniającego wypłatę 

robotnych wypłacane z kas publicznych; ' wynagrodzenia, jednak dopiero po dokonaniu 
, 1~ zwroty kosztów służbowych, kosztó\V, całkowitego rozrachunku i wypłaceniu reszty 

podróży oraz . diety wypłacane . osobom . za- należry>ści ' z wygasłego stosunku. 
· trudnionym Vi służbie publicznej; 

.. 13) kwoty wypła'cane qsob~m zatrudnio­
nym nie w. służbie publicznej na koszty podróiy 
(koszt przejazdu, diety), jeżeli · nie przekraczaią 
one faktycznych 'WYi~tków pracownika, . albo 

· nie są wyżsźeod ustalofiych przepisami układu 
.. zbiorowego pracy ,dla danego 'zawodu; . 
· . ~ 14) koszty biletu na i>rzeja~d ' środkami 
masowej lokomocji (pociągi, tramwaje, autobusy) 
od miejsca zamieszkania do emieisca pracy 
i z powrotem, jeżeli 1e koszty nie są zwracane 
przez pracodawc~ poza wynagrodzeniem; .-

15) odszkodowania za używane przez ,pra­
cownika własne narzędzia prasy..--(1\mortyzacja); · 

\ }6) jedporazowe . zapomogi ślubne, poro~ 
· dowe i pogrzebowe, jeżeli są udzielane w okre­
aie szęściu tygo~ni przed: lu b po zdarzeniu 
w wysokościnieprzekraczającej 3.000 zł; 

17) . dary pieniężne i w naturze, jeżeli są 
udzielane w wysokości do 6.000 zł, z tytułu co 

. . najmniej 2)~letniego okresu trwania pracy; 
18) stypendia, faktycznie poniesione .opłaty _ 

szkolne, ' zwracane przeż pracodawcę na pod­
atawie przepisów l;lkładu zbiorowego pracy, za­
aiłki na cele nauk .Jwe, 'ila~ody . uzyskane ąa 
konkursach, nagrody za wynalazki , i t. p.; 
. 19) ' wyna2'rodze~ia niepr.zekraczające w sto­
lunku rocznym 12.000 zł chyba. że dekret ni-

. niejszy stanowi' inaczej; 
20) inne wynagrodzenia:l.wolnioee .d po ' 

datku na mocy s'Pec1alnych ustaw: 
(2) Upoważnia się Ministra Sk4rbu w poro· 

zumieniu z Ministrem' Pr.acyi Opieki Społecznej 
do zwolnienia od podatku innych kategoryj wy· ' 
nagrodzeń w · grani~ach słuszności gospodarczej. 

Art. 6. Wynagrodzenia wypłacane . z fun­
duszów obcego państwa,obcych z-wiąików sa­
mot:ządowychorai z innych tego rodzaju fun­
duszów publicznych wyłącża się od opodatko­
wania, jeżeli b~dzie u do 'Nodnione, że podlegają 
tam podatkowi tego samego rodzaju i . leżeli 

iI' wlaśdwe obce państwo postępuje według ' zasad 
. , w71ajemności co do takich samych przychodów 

Zniżki i źwyżki rodzi~ne • 
. . Art. 9: (l) Jeżeli podatnik, będący głową 

ro~zl?y ma na utrzymaniu więcej niż dwoje 
dZieCI, podatek obniża się o 25%, jeżeli , ma 
więcej niż · czworo dzieci, podatek obniża się 
o ?o%' <:::,ałkowite zwolnienie od podatku nastę­
pUJe wtenczas, jeżeli podatnik ma -wi~cejniż 
sześcioro dzięci na utrzymaniu_ . 

(2) Zniżka, o której mowa w ust. 1, odnosi 
się fylko do tych podatników, których ' wynagro­
dzenie nie przekracza 120.000 zł w stosunku 
rocznym i którzy nie ~ą podatnikami w podatku ' 
,dochodowym. . . ' ./ " 

(3) Za '" dzieci uważa się niel~tnie dzieci 
ślubne, nieślubne, ' przysposobione i pasi~rbó-w 

, do lat 18J tu, . jeżeli nie posiadają, -własnych zró-
deł dochodu. . , - .' . 

(4) Ta' sama zniżka przysługuje równiei na" 
dzieci starsze, pobierające naukę lub odbywa­
jącepraktykę zawodową - do u~ńczenia przez 
nie 24 rok~ życia, jeżeli nie posiadaj" własnycb · 
źródeł dochoc!u. . . 

(5) Jeżeli podatnikiem jest kobieta, będąca 
głową rodziny, ulga, o której mowa w ustępach 
poprz'ed~ających,następuie: '. 

w rozmiarach 25% . - gdy ma nk utrzymaniu 
. więcej niż jednó dziecko~ 

.. 50% .- idy ma na 'utrzymaniu 
więcej niż ' dwoie dzit:ci. 

Całkowite zwolnienie następuje, gdy ma . 
na utrzymaniu włęeej , niż czworo dzieci. 

Art. 10. , Podatek podwyższa się: 

1) o 20% dla podatników w wieku pał.Jad 
18.,Jat, nieżonatych lub niezam~żnych, nie maj~­
cych na u.trzylnaniu dzieci i pobierających wyna­
grodzenie ponad 60.000 zł rocznie; ... . ~ . . . 

. 2) o 10% dla poąatników żonatych lub 
zamężnych od lat przeszło dwóch. lecz nie ma­
jących na ~trzymaniu dzieci, jeżeli podatnicy Ci 
pobierają wynagrodzenie ponad 80.000.zł rocznie. 

/ 
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Wysokość i sposób pobiarantap·odatku. ' 
Art. Ił. (1) Podatek wymierża się według 

nast~pującej skali: ' . ' . 
:::. 

Stopień 
WY.OkO.".; ... , .... O~ . ~lI>pa 

oblicz.na w stosunku pr'-centowa 
wynagro- rocznym w złotyc!h podatku . 

dzenia ponad I do . . .' ,% , . , 
1 12.000 - 18.000 1 

' 2 18.000 24.000 1.5 , -
'3 24.000 30.000 2 
4 30.000 36.000 2.5 
5 .,.000 42.0CO ' 3 
6 • ! 42.000 4.8.,.000 . 4 
7 4~.000 54.0bO ' 5 
8 54.000 60.000 6 -. 
9 60.000 70.000 7 i .. 

10 70.000 80.000 · B . 11, 80.000 90.000 9 
12 90.000 JOO,OOO lO' 

13 -100.000 110.000 11 . 
-

14 110.000 120.000 12 
15 120.000 , . 130.000 . 13 
16 \30.000 140.000 15 
17 140.000 160.000 17 
18 160.000 180.000 19 
19 180.000 200.000 . 21 
~ 200.000 , 240.000' 23 

! 
2~ 240.000 280.000 25 
22 280.000 320.000 , 27 
23 320.000 360.000 29 
24 360,000 ' - 400.000 '31 

• 25 400;000 ' 450.000 33 -, 26 450.000 500.000 35 
27 500.000 550.000 37 
28 550,000 600.000 39 

- 2' 600.000 700.000 41 
30 700.000 800.000 43 
31 800.000 900.000 45 
32 ' 900.000 , 

1.000.000 '- 47 
'33 , 1.000.000 50 

(2) Podstaw~do ustaleriia stopy p~ocento­
wej stanowi . wyo,!grodzenie, oblic~one w sto­
sunku rocznym: 

• Art. 12. (1) Podatek od wynagrodzeń, wy- , 
płacanych na obszarze Rżeczypospontej Polskiej, 

·pobiera si~ drogą potrącania od wypłacanego 
, wyn~grodzenia kwoty należnego podlhtku według 

skali art. 1l'.. . 
. (2) Do · potrącania kwoty należnego po­
datlą1,o.bowiązani są prac'odawcy (władze, urzę­
dy, i'nslytucje, przedsiębiorstwa i wogól~ wszyscy 
-pracodawcy, wypł'acaj~cy wszelkiego rodz~ju 

, wynagroc!łzeni~) . przy każdej wypłacie wyn,a-
-grodzenia. . . 

, .(3) Jezeli pracodawca nie potrąca należ­
nego podatku, lecz ponosi goz własnych fun-

' ,duszów, wówczas ' obowiązany jest przyjąć za 
l>odstaw~ do ustalenia stopy procentowej i obli- . 
'-e'zania , podatku łćiką kW'ot~1 'aby - po 'potrą-; 
<e~iuod tej kwoty obliczonego . podatku ---:- "po· 

. '. 
została " rOzmca wyrażała sum~ przypadającą 
pracownikowi do wypłaty. Zasada \Powyższa nie ' 
rn.,a zastosowania, gdy wynagrodzenie nie p~ze­
kracz a zł 60,000 w stosuńku rocznym. · 

o ' {4) Przy wypłacie wynagrodzeń periodycz­
nych zmiennych stosuje si~ p6sta~owienia art. 11 
ust. 2 dopóty, aż łączna suma wynagrodzeń ­

. w danym roku .kalendarzowym przekroczy 
12.000 zł, p"o czym w celu ustatenia stopy pro-
centowej podatku należy stosować postanowie­
nia ust. 6. 

. (5)' W c~u obliczenia podatku przy wy­
płacie wynagrodzenia nieperiodycznego (jedno­
razowego), dolicza się je wraz z poprzednio 
wypłaconymi w danym roku kalendarzowym­
wynagrodzeniaminieperiodycznymi do :obJiczo-
nej w stosunku .rocznym sumy ostatniego perio- Il'. 

dyczn.ego wynagrodzenia i ustaloną w ten spo-
sób stop~ procentową stosuje si~ do bieżąco 

' wypłaconego wynagrodzen~a nieperiodyczn'egc. 
(6} W stosunku do osób, które wynagro" 

dzen periodycznych' nie-otrzymują, podstaw~ do 
ustalenia stopy procentowef pódatku stanowi 

/kwóta wypłaconego wY.nagrodzenia. W przy­
padku powtilrzających si~ wciągu ,foku wypłał 
nieperiodycznych ' należy · ltłodać . do kwoty bie­
żąco ' wypłacanej SUin~ wypłat i~ż dokonanych , 
i na podsta wie łącznej sumy ustalić stopę pro­
centową i obliczyć podatek. Od tak ustalonej 
kwoty podatku potrąca się podatek uprzednio 
już poorany, a POJost'ała ' różnica stanowi 'po:' 
datek, przypadający 'bieżąco do potrącenia. , 

(7) Padatek należy potrądć w . ten sposób, 
aby z wynagrodzenia wyższego stopnia. pd po­
braniu podatku nie pozostało mniej, ' niż zostaje 
,z najwyższego wynagrodzenia bezpośrednio niż­
szego stopnia, po potrąceniu podatku . na ten 
stopień przypadającego. 

Art. 13. (1) Pracodawca wypłacając? wy­
nag"'O~zenia w sumach nieprzekraczających na 
jednego pracownika zł' 60 .000 w stosunku rocz~ 
nym, obowiązany jest oprócz potrąconego. pra- ' 
cow~ikowi p~datku w myśl art. 11 uiścić, z włas­
nych funduszów dodatkową opłat~ według na-
stępującej skali: . -

Stopień/ 

wynagro­

dzenia 

Wysokość wyriagrodzEmia 
obliczona w stosunku rocznym 

\ w złoty~h 

ponad do . ' 

Roczna suma 
dOPlitlcowej 
o~y . 

w złotych 

1 12.000 3.600 
2 12.000 18.000 3.420 
3 ' 18,000 24,000 3.240 

. 4 24,000 • 30.000 3.000 
530.000 36.000 2.700 
6 36,000 42.000- 2.340 
7 42.000 48.000 1.681 

. 8 48.000 . 54.000 900 
9 . 54.000 60.000 300 

•• °.° 

(2) Od dodatkowej" opłaty (ust. 1) wolny , 
jest .płatnik, jeżeli nim j~st , Państwo, związek 

. , 
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• amorządowy, instytucja . ubezpieczeń społecz-
Dych, związek zawodowy robotniKów .lub . pra­
.cowników, alhó . zakład, . będący pod zarządem 
Państwa bądź związku samorządowego. 
- ' . (3) Upoważnia się, Ministra Ska.rbu dQ'" cało 
kowitego zwalniania od op1at .dodatkowych oniz 
do obniżania stawek tych · opłat dla . poszczegól­
nych ókI:ęgów wymiardwy,?h i kate.gorH podat­
ników. ' , . . . 

" Opo~łlt~owani,e łllcznych. ~y'n"łrod~er.~ . 
Art. 11. 11) Osoby, ktore oti!ym'uJą wy­

nagrodzenia od różnych pra'codawców, ' obowią­
ziufe są po upływie rok!! kalendarzowego uiścić,. 
tytułe.,. podatku , od 'wynagrodzeń róznicę mię­
dzy należnoścjąpodatku od łącznego ro~z-neg() . 
wynagrodzenia według skali art. H, a .. kwotą 
Iiotrąconą w trybie art. 12 , tytułem podatk~ 
w ciągu ubiegłego roku. ' ' , 

:-Art. ' 14. (I) Kwoty naleznego 'podatku,po­
trącone . przez· pracodawcę przy ' wypłacie wyna­
grodzenia (cwt. 11 i 12), lub ponoszone · przez 
pracodawcę 7; własnych funduszów (art. 12 ust. 3), 
jak również .kwoty dodatko\qch opłat (art. 13), 

-r>racodawca jest obowiązany wpłacić. ~o k~sy 
właściwego urzędu skarbowego w terminIe dm 7 
po upływie miesiąca . kalendarzowego, w któ.~ym 

, (2) Kwoty przypadające z powyższego 
tytułu do. zapłaty powihny być przez' wymie-- . 
pione wyżej osoby óbliczone i wpłacone ' do . 
kasy właściwego urzędu ,skarbawego w terminie 
do dnia 15 stycznia nastę'p.nego ~ku. -,-Równo­
cześnie ,z wpłatą należyzłoży~ w urzędzie skar­
b~wym obliczenie różnicy, , sporządzc ne, na 
Ptzepisaliym forn;tularzu. ' . 

. nasŁąj>i!a wypłata' wynagrodzenia, z dołączeme. m . 
wyk~u potrąceń, sporządzonego. według prze­
pisanego wzoru, l?b też od,p/su ~lsty pła.~y, za- ' 
wieriljącej dane mezbędne do sprawdzemlJo pra­
widłowości dokonanych potrąceń. 

(2) Minister Skarbu ma praWo zwolnienia ' 
. '" wiqkszych',przedsiębiorstw, zatrudniających znacz­

niejszą liczbę pra~owników, a prowadzących 
prawidłowe księgi handlowe, od obowiązku . 
sk.ładania wykazów potrąceń ' albo list · płacy. 

. Uprawnienie to może Minister Skarbu przenieść 
na dyrektorów izb skarbowych. . . . , 
.' . Art. 15. fi) Pracodawca, wypłacający oso-

, bie - u niego zatrudnionej <lwa lub więcej wy­
nagrodzeń obowiązany jest1 jeżeli łączna suma 
tych wynagrodzeń za dany rok kal~nda,cz.owy · 
przeitracza 30.000 zł obliczyć podatek, przYJmu- . 
jąc za podstawę łączną sumę tych wynagrodzell , 
. (2) Jeżeli obliczony w ten sposób . poda-

tek przekroczy kwotę podatku potrąconego 
wmyśLart. 11. rÓżl\ic~ należy potrącić dodat; 
kowo najpóźniej przy ostatniej wypłacie wyna­
grodzenia za dany ' rok kalendarzowy i wpłaCić 
do .k~sy ~ urzędu, skarbowego VI terminie d.o dnia 
7 stycznia nasfępnego ' roku. ' 

Art. 16. OS9by, pobierające wynagrodze­
nia na obszarze obcego państwa, li zamieszkałe 
na terenie Rzeczypospolitej Polskiej (art. 1 

'ust. 2) obowiązane są obliczać 'należny , podatek 
według pr~«::pisów art. lli 12 niniejszego de­
kretu i wpłacać • do kasy wł~ściwego urzędu 
'skarb.ego. w termini'e 7 dni po upływie ' mie­
s,iąca; w kfórym' otrzymały "wyn.agrodzenie: -p~ 
upływie roku osoby te są obOWIązane _ obhczyc ' 
i wpłacić należny podatek zgC?d.nie z przepisami 
art. 15 ust. 2. 

(3) . Podatęk należy obliczyć w ten sposób, 
aby z wynagrod,zenia wyższego stopnia, po po­
trąceniu podatku, nie pozostałQ mniej~ ni~ zo­
-staje z najwyższego wynagrodzenia bezposred­
nio niższego stopnia po potrąceniu podatku na 
ten stopień przypadającego . 

Postępowanie w sprawach podatku., . 
Art. , 18. Post~powanie w sprawach podat­

ku od wynagrodzeń podlega prze,pisom ordynacji ' 
podatkowej ' (Dz. U. R. P. z 1936 r. N(~ 14; 

.poz. 134), a ,w szczeg9lności przepisom tej or­
dynacji; dotyc2:ącym państwow,ego podatku do-
chodowego. ' . 

Przepi~y ' końcowe. 
Arf; 19. Wykonanie niniejszego - dekret" 

' porucza się Ministrowi Skarbu. 
Arł., 20. (1) Dekret niniejszy wchodzi w ży­

cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą · od 
ania 1 września 1945 r .. 

(2) ' Jednocześnie tracą mo~ obowiązującą. 
przepisy artykułów 20 i 41-45 ustawy o pań­
stwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P; 

' ?: '1936 r. Nr 2, PQż. 6) wraz z , późniejszymi 
zmianami. . -
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